

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

S P I O N E N.

Tördagen, den 9 Janua ii, 1767.

God dag, säcka Läsarinnor! Ingen ting är billigare än at, wid början af året, göra Er en skoldig upvakning.

Nu ställer man sig in hos Förmän och Besördrare med dessa Nyårs-önskningar: huru mycket billigare äro icke då de man offerar åt Eder!

Tillåter altså, at jämtwål jag i afstaaer en angenäm skoldighet, och i dag talar några ord med Eder. Jag är mån om Er wänskap, och, om I nu tagen mig wål emot, försäkras jag om, at ryktet war ogrundat som sagt, det jag, ej längesedan, spionerat mig til Er oannst.

Jag litar på Er godhet: ja, jag swår, at aldrig kunna Edra behageligheter med hårda hjertan förenas.

Wälän då! hwad skal jag önska Er på nya året? Herlig ingång til en Nyårs-önskan! tänka utan twiswel många af Er, som nu äro så wana wid blomster ur wältaligheten, som wid snö-koswor från skarna.

B

Men

Men töcka Pöfarinnor, jag är ej den förste, som, uti Ert Sällskap, blifwet mällos och förwirrad. Den konsten är Er medfödd, at göra och orediaa, just när wi besitte och aldrummet om at behaga Er. Har icke mången, I wisten det bäst sielwa, gått til Er med tapra steg, men i Ert sällskap, knapt kunnat sucka fram en sömjuk tjerare, och gått ifrån Er, blott för det han ej kunnat wara nog höflig. Jag liknar, i alla mål, ej desse: jag har kommet för Edra ögon, och jag får ej wara stum.

Hörer på! nya segrar följte Edra ståt hwaräst I och, under en matt och behagelig gång, behagen at sitta dem, och ligge hör och där en hjertkländ för Edra fötter, som då han suckar öfwer Er hårdhet, likwäl kan räddas genom et ömt ögonkast!

En ständig omwärling af moder från Paris gifwe Eder dageligen nya ämnen til arbete och prat wid natduks-bordet! Du likne Edra hufwud en triangel, än en quadrat, än en fängans De Mercurius, än hafwe de et Koniskt utseende! Jag önskar Eder allt; ty allt anstår Er. På angelägna stunder fele Eder aldrig nya tids fördärf (fördrif skulle jag sagt).

Enaen öppighets Förordning affkäre Er de fördelar, som I wisten så måsterligen draga från dyrbara och wälskurna Plåder! Ert Bibliotek sakne aldrig dagelig tillwäxt af Kokeböcker och Romaner, och hela Er tid,

tid, imellan någon delad, ware Eder alltid förkort!

Sådan; mina Läsarinnor, blefwe min Nyårs-önskan; om jag wille ställa mig in hos en och annan Sjölla, som wanhedra Er tåcka Kån, och sätter där och hwar en oförjött ibland oss i den tanken, at någras äro Kånets fel. Säger ej illa opp, at I fått höra min Nyårs-önskan! hon angår största delen af Er aldeles intet.

Kånnet eger oräkneliga fördelar, och dessa sättas i sin rätta dag, när de sällskapas af Dygd och et sedigt upförande. Hvad skulle jag alltså önska Eder, det I ej hafwen inom Eder sselfwa? Dygden eger alltid sin egen lön oafsörtad: ännu mer: hon, lysor klarast under det mörkast och widrigaste öde, och har så liten del i lyckan; at hon ej, en gång, begär at stå i hånnes skuld.

Jag önskar därför endast det,
 At när I sen en sjollas yra,
 I willen då des wandel styra;
 At hon må trampa Edra fiät.
 Wil hon i Edra fotspor leta,
 Och söka dygden där hon är;
 Jag trygt kan lofwa, och jag swär,
 I skolen Mästerstycken heta.

Wid Guild:Arbetarens Herr Benner:
walls begrafning den 8 Jan. 1768.

Men går det ann, at, utan pengar,
Stolt Equipage och granna drängar,
I werlden wara Ärlig Man?
Männ en, som blott et handtwerk drifwer,
I lifwet nänsin hedrad blifwer,
Och efter döden saknad famn?

Hwad är, som skaffar mänskior ära?
Om ej den stämpel de få bära,
Af härkomst, mynt och titlars pragt.
Man ser förtjenst sit wärde eger;
Men guld mot alla dygder wäger,
Och rikedom ger mod och magt.

Se, såleds hör man Argon sjunga,
Som håller hjerta, mun och tunga
Med guldband uti slafweri;
När Han, och blott Hans likar, tycka,
At ingen kan i nedrig lycka,
Så ärlig, som den rike, bli.

Du, som för dessa Gudar krusar,
När blott et intet dig förkjusar;
Det deras är, men ej din skuld,

Kom lär, at Himlen läfswat flydda
 En menlös dygd, i torftig bydda,
 Fast där ej lyser Pactols guld!

En öpen graf här ögat möter,
 Om denna ej för mycket stöter,
 Kom, se och hör, och sedan döm!

En Man här gick til hwila neder,
 Som, fattig, likwål lef't med heder,
 Och aldrig köpte sig beröm.

En ärlig man ej har af nöden,
 Alt rofas, förr än efter döden;
 Och detta blef wår Dödes del.

Han saknas uti våra bygder;
 Man säg, kan hända, ej Hans dygder;
 Men blott Hans stånd, Hans största fel.

W . .

Rundgörelser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongsgatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note. Torsdagen Drottningegatans Note.

Frollhätte-Slufswerks Lottsedlar til Fjerde Classens första Dragning, som sker den 19 näste

nästkommande Januarii, försäljas på Kongl. Post-Contoiret härstädes, alla dagar till och med den 13 bemalte månad, emot 6 Dal. S:mt i de Lotten.

Den 12 innerwärande Januarii månad, kommer uppå denna Stadens Auctions-kammare at försäljas et litet parti mer och mindre skadad råg, med Skepparen Gerbrand Pieters Bly, ankommen från Königsberg, och hwaras prof wid Auctionen upvises samt förut kan ses hos Herr Christian Arfwidsson, af dem som det ästunda.

Churu Samhället af Sjuk- och Begravnings-Cassa-inrättningen här i Staden wid sammankomsten den 3 Nov. sistledne, beslutat förelägga en del af des Borgenärer tid til den 27 i samma månad, at antingen återbetala sina af Cassan innehafwande Lån, eller ock förse sig med andra löftesmån, som icke sjelfwe taget Lån, och desutas wederbäftige pröfwas: så hafwa dock, på den utsatte dagen, desse Borgenärer anmält sådane ursäkter, som förantlat Samhället, at, til den dem ålagda skyldighets fulgörande, lemna uppskof aldrasist til den 12 i innerwärande Januarii månad, med tillfägelse at denna tid icke försumma; så framte willa undwika lagligt tiltal och kraf: hwarom til deras esterrättelse härmed almännelig påminnelse gifwes.

Hos Herr Johan Berenberg, boende hos
Bryggare Alderman Herr Johan Hinrich
Leiditz

Fendis på Drottningegatan, finnas ännu til
 köps friska citroner.

Den samling af Swenska och Romerska
 mynt, som förut uti Götheborgske Spionen
 för förledet är, blifwet omrörd, kommer den
 12 i denna Månad, jämte åtskilliga andra
 meubler, på Stadens Auktions-kamare at,
 under offentlig Auktion försäljas, antingen
 hel och hållen, under et utrop, eller uti wissa
 lotter, på sätt, som en trykt förteckning därå
 utwisar.

En Handlande, boende ej långt ifrån dens
 na Handels-Staden, förtrodde mig i tyshet,
 at han, nmligen, haft påhållningar af flere
 björnar; men egde tillika det förtroende til
 mig, at Han sade, det samme björnars effecter
 ännu hos honom ligga oförtrydda; hwarfö-
 re Han beder wänligen om lugn i sin foja,
 på ej längre tid, än til des Han fått förtry-
 waran, och tänker lefwa och dö Ärlig Aarl.

Om någon åstundar Rese-kamerat til
 Skåne, kan sådant hos mig gifwas tillåna,
 då jag wet en som oförtröswadt tänker resa
 dit neder.

En ebenholts-käpp, försedd med silfver-knapp,
 är af egaren förlagd på något ställe. Han
 förmodar få sit igen och förskyllar upgifwa-
 ren des möda. Egaren upptäcker jag.

Om någon skulle åstunda at köpa en min-
 dre mangel med sit tillbehör, samt en wäl
 behållen

behållen rese-slåda, underrättar jag om säljaren.

Trenne ankor, märkta i vänstra vingarna äro, för en ärlig man på Holländaregastan, förkomne. När de upträffas, namngifwer jag egaren.

Den 16 December förledet är, hölls et Tal i härvarande Salomoniska Frimurare-Logen, til äminnelse af framledne Generalen m. m. Logens Stormästare, von Kaulbars, af Samhällets ordentelige Taleman, hwilket, såsom det fick allmänt bifall, förmodelig lär komma ut på Trycket.

Götheborgscka Magasinet, som nu en tid warer tillstutet, kommer åter at öppnas. Det blifwer ej mera en Beckbokfrist, såsom till förene, utan lär hwar månad lemna oss något utbyggeligt ur Historien och fornaldren. Kundgörelser intagas ej här, utan lemnas at Spionen och Nyheterna.

Rättelse. Små tryckesfel torde Du hålla till godo, min Läsare, men de stora låra anstå hwarken dig eller mig. Til exempel på första sidan af N:o 52 uti förledit är: Spion står: Ofta har jag önskat mig slut på året. Du lär beariva, min Läsare, at denna dårskapen ej gärna faller på en Spion. Läs: Ofta har jag önskat mig slut på året.